MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Gabinete da Ministra

OFICIO SEI N° 54470/2025/MGI

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretério

Gabinete 215 - Anexo IV - Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Manifestacido acerca do Requerimento de Informacgao n° 664/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 18001.000839/2025-60.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1*Sec/RI/E/n° 81, datado de 8 de abril de 2025, dessa Primeira-Secretaria,
pelo qual foi remetida copia do Requerimento de Informacao n°® 664/2025, de autoria do Deputado Federal
Alfredo Gaspar (Unido/AL), que "Requer informagoes a Senhora Ministra da Gestdo e Inovagdo em
Servigos Piblicos sobre o processo de contrata¢do da empresa R7 Facilities".

A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar
indicado, a manifestagdo contida na Nota Informativa SEI n°® 14210/2025/MG, emitida pela Secretaria de
Servicos Compartilhados deste Ministério, juntamente com o anexo relacionado, que tem origem na
Controladoria-Geral da Unido.

Anexos:

I - Nota Informativa SEI n° 14210/2025/MGI (SEI-MGI n° 50057675); e

I - Oficio Circular n° 12/2025/GM-CGU (SEI-MGI n° 50057878).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

ESTHER DWECK



Ministra de Estado da Gestao e da Inovagao em Servigos Publicos

1.
Sel: o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Esther Dweck, Ministro(a) de Estado, em 22/04/2025, as

19:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de
13 de novembro de 2020.

i+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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. codigo CRC D434A202.
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MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria de Servigos Compartilhados

Nota Informativa SEI n°® 14210/2025/MGI

Processo n° 18001.000634/2025-84

Em atencdo ao Despacho 49987606, seguem as consideragdes para subsidiar resposta ao
Requerimento de Informagdo n® 664/2025 (49446846), de autoria do Deputado Federal Alfredo Gaspar:

1) Considerando o principio da moralidade administrativa (art. 37 da Constituicao
Federal) e as suspeitas de fraude e uso de declaragdes falsas apontadas pela CGU, quais foram os
mecanismos de due diligence (diligéncia prévia) aplicados pelo MGI antes da habilitacao da R7
Facilities? Além da consulta ao CEIS e CNEP, houve analise independente da idoneidade da empresa,
incluindo auditoria contabil ou investigacdées paralelas? Em caso positivo, favor apresentar
documentos comprobatorios.

Resposta: inicialmente, cabe destacar que em 04 de fevereiro de 2025 a empresa R7 Facilities
teve sua proposta desclassificada no Pregdo Eletronico n® 90023/2024 (Acompanhar contratacdo), cujo
objeto ¢ a contratacdo de servigos continuados de secretariado (técnico, executivo e bilingue) e encarregado
geral no ambito do Centro de Servigos Compartilhados - ColaboraGov.

Sobre o questionamento, no contexto de qualquer processo licitatdrio, os critérios e
justificativas para a selegdo da proposta mais vantajosa para a administragdo estdo alicer¢ados na
objetividade, sempre consagrando as normas legais vigentes, além da realizacdo de consultas aos cadastros
que versam sobre eventuais impedimentos de licitar e/ou contratar com a administracdo, de forma que na
auséncia de restricdes dessa natureza, tem-se com base na Lei n° 14.133/2021 que tal licitante estd apto a ser
contratado. Ademais, os critérios para selecdo do fornecedor encontram-se detalhados no ato convocatdrio
(Baixar Edital).

Por sua vez, o procedimento de diligéncia ¢ realizado sempre que existirem motivagdes ou
omissdes, de modo a esclarecer pontos indispensaveis para os julgamentos de proposta e de habilitagdo.
Todavia, uma vez atendidos os requisitos postos no edital, tal possibilidade ¢ dispensada.

Portanto, conforme regramento legal, indicios existentes em processos distintos, em O0rgaos
diversos, ndo refletem o efetivo impedimento legal de uma empresa participar do processo licitatorio,
condicdo que somente podera ser considerada apos o devido processo sancionatorio devidamente concluso e
consequente inclusdo da san¢do no SICAF, condicao inexistente no ato de analise dos documentos da citada
empresa.

No que tange a adocdo de auditorias independentes ou outros mecanismos adicionais de
controle, ¢ pertinente evidenciar que estes ndo se encontram previstos na Lei n® 14.133/2021. De toda forma,
as regras de gestao e fiscalizacdo contratual versam sobre o acompanhamento da empresa no desempenho
dos termos pactuados, o que alids, ndo € o caso concreto, uma vez que a empresa R7 Facilities teve sua
proposta desclassificada e, até a presente data, o certame segue em curso, sem a homologacao do resultado
final.



2) O Ministério da Justica e Seguranca Publica solicitou a Policia Federal e a Receita
Federal investigacoes sobre a R7 Facilities, apos dentincias de fraudes e seu envolvimento na
manutencio do presidio de Mossordo, de onde ocorreu uma fuga de detentos ligados ao crime
organizado. Por que o MGI niao aguardou a conclusido dessas apuracées antes de qualifica-la como
“aceita e habilitada” para um contrato de R$ 321 milhdes? Qual a justificativa para niao considerar
essas investigacoes fator impeditivo na licitacio?.

Resposta: como informado no item anterior, a proposta da empresa R7 Facilities foi
desclassificada no Pregdo Eletronico n® 90023/2024. Ressalta-se, porém, que indicios existentes em
processos distintos, em 6rgaos diversos, bem como investigacdes em andamento, ndo refletem o efetivo
impedimento legal de uma empresa participar do processo licitatorio, condigdo que somente poderd ser
considerada apds o devido processo sancionatério devidamente concluso e consequente inclusdo da sangdo
no SICAF, condi¢do inexistente no ato de analise dos documentos da citada empresa. No bojo da Lei n°
14.133/2021 inexiste base legal para que os julgamentos realizados em um processo licitatorio considerem
indicios, suspeitas e investigagdes como elementos impeditivos para fins de participacdo de determinada
empresa em uma disputa licitatoria.

3) O Decreto n° 10.024/2019 exige a verificacdo da capacidade econdomico-financeira da
empresa vencedora. Como o MGI validou a viabilidade financeira da R7 Facilities, considerando que
seu socio possuia apenas RS 523 em sua conta bancaria, se beneficiava de auxilio emergencial e nao
demonstrava patrimonio compativel com a administracio de uma empresa com contratos milionarios?
Foi realizada auditoria detalhada sobre a capacidade financeira e operacional da empresa para
cumprir o contrato? Em caso positivo, favor fornecer o relatorio.

Resposta: A Lei n° 14.133/2021 ndo prevé que as contas bancarias do quadro societario da
empresa sejam consideradas e/ou analisadas para fins de qualificagdo econdmico-financeira. Portanto, tal
procedimento ndo poderia ser adotado sem amparo legal. Ademais, O Termo de Referéncia do ato
convocatorio, anexo ao Edital (Baixar Edital), define como requisitos para fins de qualificagdo econdomico-
financeira:

8.25. certiddo negativa de insolvéncia civil expedida pelo distribuidor do domicilio ou sede do
licitante, caso se trate de pessoa fisica, desde que admitida a sua participacao na licitagdo (art.
5°, inciso 11, alinea “c”, da Instrugdo Normativa Seges/ME n°® 116, de 2021), ou de sociedade
simples;

8.26. certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei n°
14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.27. balango patrimonial, demonstracdo de resultado de exercicio e demais demonstracdes
contabeis dos 2 (dois) ultimos exercicios sociais, comprovando;

8.27.1. indices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvéncia Geral (SG)
superiores a 1 (um);

8.27.2. capital Circulante Liquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo Circulante)
de, no minimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor
estimado da contratagao;

8.27.2.1 A verificagdo do indice de 16,66% sera realizada com base no valor estimado da
contratacdo anual.

8.27.3. patrimonio liquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratacdo;

8.27.4. As empresas criadas no exercicio financeiro da licitagdo deverdo atender a todas as
exigéncias da habilitagdo e poderdo substituir os demonstrativos contabeis pelo balanco de
abertura.

8.27.5. Os documentos referidos acima limitar-se-do ao ltimo exercicio no caso de a pessoa
juridica ter sido constituida hd menos de 2 (dois) anos.

8.28. Declaracdo do licitante, acompanhada da relagdo de compromissos assumidos, de que um
doze avos dos contratos firmados com a Administragdo Publica e/ou com a iniciativa privada
vigentes na data apresentacdo da proposta ndo € superior ao patriménio liquido do licitante,
observados os seguintes requisitos:

8.28.1. a declaragdo deve ser acompanhada da Demonstragdo do Resultado do Exercicio
(DRE), relativa ao ultimo exercicio social;



8.28.2. caso a diferenca entre a declaragdo e a receita bruta discriminada na Demonstra¢do do
Resultado do Exercicio (DRE) apresentada seja superior a 10% (dez por cento), para mais ou
para menos, o licitante devera apresentar justificativas.

8.29. As empresas criadas no exercicio financeiro da licitagdo deverdo atender a todas as
exigéncias da habilitagdo e poderdo substituir os demonstrativos contabeis pelo balanco de
abertura. (Lei n°® 14.133, de 2021, art. 65, §1°).

8.30. O atendimento dos indices econdmicos previstos neste item devera ser atestado mediante
declaragdo assinada por profissional habilitado da area contabil, apresentada pelo fornecedor.

No que tange a adog¢do de auditorias independentes ou outros mecanismos adicionais de
controle, estes procedimentos ndo encontram guarida na Lei n° 14.133/2021. De toda forma, as regras de
gestdo e fiscalizagdo contratual versam sobre o acompanhamento da empresa no desempenho dos termos
pactuados, o que alids, ndo ¢ o caso concreto, uma vez que a empresa R7 Facilities teve sua proposta
desclassificada e, até a presente data, o certame segue em andamento, ndo mais contando com a participacdo
da citada empresa.

4) O artigo 71, inciso II, da Constituicio Federal, atribui ao Tribunal de Contas da
Unido (TCU) a fiscalizacdo de contratos administrativos. Diante das denuncias de fraude e da
abertura de um Processo Administrativo de Responsabilizacdo (PAR) pela CGU contra a empresa R7
Facilities, 0 Ministério submeteu previamente essa contratacio ao TCU para avaliacdo? Se sim, favor
encaminhar os pareceres e despachos do érgio. Se ndo, qual a justificativa para a auséncia de consulta
prévia?

Resposta: como citado, a empresa R7 Facilities teve sua proposta desclassificada no Pregio
Eletronico n® 90023/2024, de forma que ndo houve celebracdo de contrato com a referida empresa no ambito
do certame.

Em relacdo a submissdo prévia ao Tribunal de Contas da Unido (TCU), tal ato ndo encontra
previsdao na Lei n° 14.133/2021. Logo, ndo ha pareceres ou despachos do 6rgdo a serem encaminhados no
que se refere a referida contratagao.

Além disso, indicios, suspeitas ou investigacdes em curso ndo consolidam impedimentos
legais que vedem a participagdo de uma empresa em licitagdes, tampouco, guardam consigo a adogdo de
acoes que nao estejam amparadas pelas normas legais que disciplinam as contratagdes publicas.

5) Caso as investigacdoes da CGU confirmem que a R7 Facilities utilizou documentos
falsos ou cometeu fraude para vencer a licitacdo, quais serdo as medidas adotadas pelo Ministério? O
contrato sera rescindido imediatamente? Existe clausula especifica que garanta a suspensdo do
contrato sem prejuizo ao erario publico? O Ministério prevé aplicacio de san¢des administrativas a
empresa conforme determina a Lei Anticorrupcao (Lei n° 12.846/2013)?

Resposta: o MGI nao celebrou contrato com a empresa R7 Facilities no ambito do Pregao
Eletronico n° 90023/2024, uma vez que a licitante teve sua proposta desclassificada.

Os processos referentes as sangdes, no ambito dos pregdes eletronicos, sdo instaurados apds o
término dos certames licitatorios. Dito isto, apds a conclusdo do processo de disputa do Pregio n°
90023/2024, sera instaurado o processo administrativo pertinente a apuracdo de eventuais desrespeitos as
regras do ato convocatorio.

6) O Ministério tem conhecimento de que o socio da R7 Facilities, Gildenilson Braz
Torres, reside em uma comunidade simples na periferia de Brasilia, possuia saldo bancario irrisorio e
era beneficiario do auxilio emergencial? Considerando essas informacdes e os indicios apontados pela
CGU de que ele pode ser um laranja no controle da empresa, quais verificacoes foram feitas pelo
Ministério para confirmar que ele é, de fato, o real proprietario da empresa e que possui capacidade
técnica e financeira para administrar um contrato de R$ 321 milhdes com a administraciao publica?



Resposta: o MGI tomou conhecimento das investigacdes conduzidas pela Controladoria-
Geral da Unido (CGU) por meio de informagdes veiculadas na midia, bem como por meio do Oficio Circular
n® 12/2025/GM-CGU (50057878). Na ocasido do recebimento do Oficio Circular, o MGI adotou as
recomendacdes exaradas pelo 6rgdo de controle. Destaca-se que na data do recebimento da notificagdo da
CGU a empresa R7 Facilities ja se encontrava desclassificada do Pregdo Eletronico n® 90023/2024.

Importante registrar que os atos de julgamento do presente certame encontram-se em
andamento e que, no momento da analise de regularidade da empresa, inexistiam condenagdes aplicadas e

ndo constavam irregularidades cadastradas nos sistemas SICAF e Cadastro de Empresas Inidoneas e
Suspensas (CEIS).

Por fim, conforme citado anteriormente, a Lei n° 14.133/2021 ndo prevé que as contas

bancérias do quadro societario da empresa sejam consideradas e/ou analisadas para fins de qualificagdo
econdmico-financeira.

Restitua-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares.

Brasilia, 15 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente
CILAIR RODRIGUES DE ABREU

Secretario de Servigos Compartilhados

_ eil Documento assinado eletronicamente por Cilair Rodrigues de Abreu, Secretario(a), em 15/04/2025,
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Al e e inl’ as 13:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Gabinete do Ministro

Setor de Autarquias Sul, Quadra 5, Bloco A, lotes 9 e 10, Ed, MultiBrasil - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-050
Telefone: 61 2020-7242/7241 - - www.cgu.gov.br

OFICIO CIRCULAR N° 12/2025/GM-CGU

Aos (As) Ministros(as) de Estado do Poder Executivo Federal.

Assunto: Orientacdes quanto a necessidade de avaliacao de riscos na continuidade de prestacio de
servico por empresa fornecedora de mao-de-obra terceirizada.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 00190.101516/2025-47.

Senhor(a) Ministro(a),

1. Cumprimentando-o(a), fago referéncia a recentes noticias veiculadas sobre a empresa R7
Facilities, que possui diversos contratos com a Administracdo Publica Federal e virou alvo de
investigacdo, tendo em vista suspeitas de utilizacdo de falsa declaracdo de dados para obter beneficios
fiscais em licitacoes.

2. Sobre o assunto, tendo em vista o risco de inexequibilidade de execugdo contratual e
consequente descumprimento de obrigacdes previdencidrias e trabalhistas da empresa frente aos
empregados alocados nos contratos, faz-se necessaria uma anélise imediata da situacdo dos contratos
vigentes, avaliando-se os riscos envolvidos na continuidade da prestacdo do servico pela empresa. A
analise pode ser estendida a outros contratados em situagdo semelhante.

3. Este ¢ o entendimento que se encontra consignado na NOTA TECNICA N°
484/2025/DG/SF, de 14/02/2025, a qual encaminho em anexo ao presente oficio circular.

4. Por fim, as acdes de cada 6rgdo e entidade, quer seja para contratos vigentes ou quer quanto
a certames em andamento, devem observar o caso concreto. O aspecto principal € resguardar que os(as)
trabalhadores(as) terceirizados(as) estejam recebendo todos os direitos trabalhistas.

5. A Controladoria-Geral da Unido segue atenta aos andamentos das investigagdes e havendo
necessidade de outras orientagcdes, estas serdo publicadas no sitio eletronico oficial
(https://www.gov.br/cgu/pt-br).

Atenciosamente,

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

Ministro de Estado da Controladoria-Geral da Unido



Anexo: NOTA TECNICA N° 484/2025/DG/SF

CGY
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
codigo verificador 3519261 e o codigo CRC C1BDCABD

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 00190.101516/2025-47 SEIn°® 3519261

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS MARQUES DE CARVALHO, Ministro de Estado
da Controladoria-Geral da Unido, em 14/02/2025, as 14:22, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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